Nos Ferrarius Bassa et Arnaldus Bassa, pictores, confitemur et recog­
noscimus vobis venerabili Guillelmo de Turrill is, quod tenemus in ves-
tra comanda seu puro deposito .X. libras. Et obligamus ... uterque 
nostrum insolidum. 

Testes: Iohannes de Bramona, barbitonsor et Petrus de Plano, 
scriptor. 

í tem, firmaverunt apocbam de eisdem. 

Testes predict i ." 

ACB. Pedro Borrell , man. años 1346-1348 (nov.-abr.). 

388 

Barcelona, 25 septiembre 1347. 

Recibo firmado por los pintores Ferrer y Arnau Bassa, al juriscon­
sulto Berenguer Vives, de la entrega de una cantidad en concepto de 
comanda o depósito. 

" [Die ] martis, VII* kalendas octobris, anno Domini M°CCC°XLVII*. 

Nos Ferrar ius Bassa et Arnaldus Bassa, pictores, cives Barchinone, 
con[fitemur et recognoscimus vobis venera] bili et discreto Berengario 
Vives, iurisperito Barchinone, quod habuimus et recepimus a vobis et 
teñe [mus in vestra comanda seu] puro deposito, duodecim libras mo-
nete Barchinone de temo. Et ideo renunciando . . . " 

ACB. Pedro Borrell, man. años 1346-1348 (nov.-abr.). 

389 

Barcelona, 12 noviembre 1347. 

Contrato de sociedad entre los escultores Mestre Aloy y Jaume 
Cascaylls. Testigo: Ferrer Bassa, pintor. 

"Die lune, pridie idus novembris, anno predicto [1347]. 

Ego magister Aloy, ymaginator, civis, ex una pa r t e ; et ego magister 
Iacobus Cascaylls, ymaginator, civis Barchinone, ex altera, gratis con-
trahimus societatem Ínter nos super dicto officio nostro etc. . . . 
. . .nentibus eeu officium tangentibus, et nobis pertinentibus, seu dep-
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pendentibus [et emergentibus in] et súper ómnibus lucris et emolu-
mentis nobis pertinentibus seu pertinenti, pro ipsis [racione seu causa 
dicti nostri] officii, duraturum inter nos ab hac die usque ad quinqué 
mensibus proxime venturos. 

Et ideo nos dicte partes, gratis, etc. convenimus et promittimus 
[una pars altera alteri] ad invicem, quod in et súper dicto officio nos-
tro et ómnibus operibus ipsius ... ex dictum officium tangentibus et 
nobis provenientibus hac racione ex dependentibus [in] 
eodem, et súper omni lucro nobis pertinenti seu pertinentibus ... cio et 
racione ipsius officii erimus per totum dictum tempus, scilicet, alter 
alteri... circa omnem voluntatem nostram in dicto nostro officio solli-
citi et intenti et boni [fide]les et legales. Et quod omne lucrum et 
emolumentum quod nobis pervenerit de de nostro officio et 
racione eiusdem, dividemus inter nos per totum dictum tempus equa-
[les partes], videlicet, equalibus porcionibus ac partibus... 

Testes: Ferrarius Bassa, pictor; Dominicus de Godella et Pascha-
sius Nadal, batatores folii auri et argenti, cives Barchinone." 

ACB. Pedro Borrell, man. año 1347 (sept.-dic.). La escritura es 
muy extensa y de difícil lectura, por el mal estado del manual. Véase 
una escritura más breve, en el manual de los años 1347-1348 ínov.-
abr.I. del mismo notario. 
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Barcelona, 20 noviembre 1347. 

Contrato firmado por el pintor Ferrer Bassa, para la pintura de 
una urna para el monasterio de Ripoll y carta de pago. 

"Die lune, XIII. kalendas decembris, anno Domini M°CCC°XLVII°. 

Ego Ferrarius Bassa, pictor, civis Barchinone, gratis etc. per fir-
mam et solemnem stipulacionem, convenio et promitto vobis Petro de 
Biaria, de villa RivipuUi, procuratori venerabili et religiosi fratris 
Bernardi de Cases, sacristi olierii monasterii Rivipulli, quod recipienti 
nomine eiusdem, quod ego hinc ad Carniprivium Quadragesima pro­
xime venturum, faciam et operabor cum effectu, quandam caxiam fus-
tis ad modum monumenti, cum picturis de auro, et essur, et alus di-
versis coloribus ad predicta necessariis, sicut melius et plenius inter 
me et vos comprehensum extitit, confitendo et in veritate recognos-
cendo vobis, nomine quo supra, quod pro salario seu logerio predic-
torum, dedistis et solvistis michi, et confíteor me a vobis habuisse et 
recepisse, quindecim libras monete barchinonense de cetero, quas mi­
chi de presenti tradidistis. Et ideo renunciando etc. Fació vobis... 

Testes: Petrus Castellar, beneficiatus in sede Barchinone et ... 
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í tem, alio instrumento, ego dictus Ferrarais Bassa, confíteor et re-
cognosco vobis [Petro de Riaria, quod] solvistis michi bene quindecim 
libras. 

Testes [predic t i ] . " 

ACB. Pedro Borrell, man. año 1347 (sept.-dic.) ; man. años 1347-
1348. 

391 

Barcelona, 30 enero 1348. 

Galceran Provençal se compromete a servir a los pintores Ferrer 
y Arnau Bassa, como aprendiz del oficio de éstos, durante dos años. 

"Die mercurii , III* kalendas februarii , anno predicto [año 1347 de 
la Encarnación] . 

Ego Galcerandus Provincialis, or iundus in civitate Gerunde, gratis 
etc.; convenio et promit to vobis Ferrar io Bassa et Arnaldo Bassa, filio 
vestro, pictoribus, civibus Barcbinone, quod manebo vobiscum hinc 
ad duos annos primos et continué venturos, causa adiscendi officium 
vestrum et aliter, causa faciendi omnia mandata vestra, licita et hones­
ta, die nocteque, iuxta posse meum. Promittens vobis, quod per totum 
dictum tempus, ero vobis fidelis et legalis, paciens et obediens, et 
humilis. Et quod non recedam a vobis infra dictum tempus, sine vestra 
licencia, quod si fecero, dono, vobis et cuilibet vestrum, plenum posse 
quod possitis me capere seu capi faceré, et captum, in posse vestro 
reducere. Et quod emendabo, vobis et vestris, omnes dies quibus a 
vobis absens fuero, tam rations fugue, quam infirmitate, quam aliter 
culpa mea. Et quod restituam et solvam vobis et vestris, ad vestram 
voluntatem, siquis missiones, dampna feceritis et sustinueritis, quod-
quod si predicta non fecero et complevero ut sunt dicta. Et credatur 
vobis et vestris ... ipsis missionibus dampnis et interesse, plano et sim-
pliciter verbo, millo alio probacionum genere [requisito. Et] pro hiis 
complendÍ8, obligo vobis et vestris, me et omnia bona, etc. Et u t [pre­
dicta gau]deat firmitate, non vi nec dolo, set sponte iuro per 
Dominum Deum etc. [predicta a t t ]endere et complere, et in aliquo 

non contravenire, aliquo ... etc. Et ut predicta omnia melius, 
fació vobis [h]omagium ore et manibus, secundum Usaticos Barchi-
none et Consuetudines Cathalonie. 

Ad hec nos Ferrarius Bassa et Arnaldus predicti, laudantes et ap-
probantes omnia et singula supradicta ... expresse consentiens, prout 
melius et plenius superius contine[tur ] promittimus vobis 
dicto Galcerando Provincialis, quod per totum dictum tempus, doce-
bimus vobis predictum officium nostrum pictorie, prout ipsum melius 
adiscere poteritis. 

21 

Et dabimus vobis pro solidata in ultimo anno, centum solidos, et 
colemus vos sanum aut infirmum, secundum Usaticos Barchinone et 
Consuetudines Cathalonie. Et pro hiis complendis, obligamus vobis 
et vestris omnia bona etc. Hec igitur que dicta sunt facimus, pacisci-
mur et promittimus ... vobis dictus Galcerandus Provincialis, nobis 
dicti Ferrario Bassa et Arnaldo Bassa, et nos Ferrarius Bassa et Arnal-
dus Bassa, vobis dicto Calcerando Provincialis, et vobis eciam nota-
rium etc. Et volumus nos dicta ... quod de predictis fiant et fieri pos-
sint, utrique parti, unum publicum instrumentum per notarium infras-
criptum. 

Testes: Arnaldus Mayans, civis Barchinone, et Berengarius de 
Vicho." 

ACB. Pedro Borrell, man. (febrero-abril) año 1347 de la Encar­
nación. Publicado por F. P. Verrié, "Dos contratos". — ABMAB. II-l 
(1941) 75-76. 
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Barcelona, 31 enero 1348. 

Escritura de reconocimiento firmada por el pintor Ferrer Bassa, a 
fray Berenguer de Pía. 

"Die iovis, pridie kalendas febroarii, anno predicto [año 1347 de 
la Encarnación], 

Nos Ferrarius Bassa et Arnaldus Bassa, pictores, cives Barchinone, 
confitemur et recognoscimus vobis venerabili fratri Berengario de 
Plano (Escritura inacabada). 

ACB. Pedro Borrell, man. año 1347 de la Encarnación. 
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Barcelona, 5 abril 1349. 

Recibo subscrito por Vidala, viuda del judío Isaac Gracián, fiador 
de una cantidad, adeudada por el pintor Ferrer Bassa. 

"Die mercurii, [.IIP.] nonas aprilis [1349]. 

Ego Vitala, uxor Issachi Graciani, quondam judei Barchinone, 
confíteor et recognosco vobis Dominico de Agudella, civi Barchinone, 
quod cum vos interfuissetis fideiussori in illis CXXV. solidos Barchi­
none, quos Ferrarius Bassa, pictor, civis dicte civitatis, comorans in 
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vico de la Cocorella, inichi debebat cum publico instrumento, facto per 
Bernardum Nabona, notarium Barchinone, VI° nona» madii, auno 
Domini M°CCC°X°LVII. í tem inter ... ad ... [per]sona obligatus in 
alus XII . solidis Barchinone Amaldus Bassa, eius [fili]us, 
... et ab omni eciam accione questione.. . 

Testes: Johannes de Solerio, scriptor; et Issachus Salamonus, ju-
deus." 

A H P B . Bonanato Rimentol, leg. 1, man. año 1349 f. 2. 
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Valencia, 22 noviembre 1349. 

Nombramiento de pintor mayor de la obra del Real de Valencia, 
a favor de Ferrer Querol. 

"Nos Pet ras , etc. De vestri, fidelis nostri Ferrar i Queroli, pictoris, 
vicini Valencie, industria ac fidelitate confidentes, tenore presentis 
vobis concedimus, quod vos dum de nostre processerit beneplácito vo-
luntatis, sitis pictor maior operis nostri Regalis civitatis eiusdem, et 
quibusvÍ8 prerogativis logeriis et alus graciis gaudeatis, quibus gaudent 
et debent gaudere pictores alii, quoramvis operum per nos fieri fac-
torum seu decetero fiendorum, tam in dicto Regali, quam etiam 
aliumdem. 

Mandantes per presentes magistro maiori dicte operis, ceterisque 
officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod vos dictum 
Ferrar ium, pro pictore maiore operis dicti nostri Regalis, habeant et 
teneant, dum nobis placuerit ut prefertur. In cuius rei testimonium 
presentem vobis fieri iussimus nostro sigillo munitam. 

Dat. Valencie, X° kalendas decembris, anno Domini M°.CCGXL0. 
nono." 

ACÁ, reg. 959 f. 69 v". Nota facilitada por el doctor don José M." 
de Ros y de Ramis. 
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Barcelona, 10 noviembre 1351. 

Escritura otorgada por Elisenda Moreres, esposa del pintor Fran­
cesc Serra. 

"Die iovis, decima die mensis novembris, anno a Nativitate Domini 
M0.CCC°.L° pr imo. 
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In Christi nomine. Ego Elicsendis, filia Berengarii Moreres et do­
mine Elicsendis, uxoris eius, defunctorum, de parrochia sancti Vicen-
cii de Serriano, sponsaque Francisci Serra, pictoris et civis Barchinone, 
heresque bonorum domina Elicsendis, matris mei , ab intestato defunc-
te, uxorisque dicti Berengarii Moreres, quondam heresdisque sive suc­
cessor bonorum Arnaldi de ..., quondam secundi mari t i sui ex succes-
sione." (Escritura inacabada.) 

A H P B . Bonanato Rimentol , leg. 2, man. 1351 f. 59. 
V. doc. 396. 
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Barcelona, 25 noviembre 1351. 

Carta de pago de dote firmada por el pintor Francesc Serra, a favor 
de eu esposa Elisenda Moreres. 

"Fuer in t [recepta] seqüència instrumenta, die veneris, vicésima 
quinta die mensis novembris, anno predicto [1351]. 

In Dei nomine. Ego Franciscus Serra, pictor et civis Barchinone, 
confíteor et recognosco vobis domine Elicsendi, filia Berengarii Mo­
reres, et domine Elicsendis, uxoris eius, defifunctorum, de parrochia 
sancti Vincencii de Serriano, cum qua contraxi matr imonium per ver-
bum de presenti , cautum quod habui , recepi a vobis seu pro vobis, in 
dotem seu p ro dotis vestra, aut nomine dotis vestre, inter denarios et 
res mobiles, iuxto precio extimatas sexdecim libras monete barchino-
nense de terno. El ideo renunciando etc. Convenio et promito vobis, 
p ro predictas sexdecim libras dicte monete, resti tuam et solvam vobis 
vel vestris in oinni casu.. . 

Testes: Guillelmus Cathalani, vicarius perpetuus ecclesie Sancti Vin­
cencii de Cervilione; Guillelmus Rolf, Guillelmus Maymoni, de dicta 
parrochia, et Iacobus de Amigdala, scriptor. 

í tem, in alio instrumento ego Franciscus Serra, predictus, confíteor 
et recognosco vobis domine Elicsendi predicte, quod solvistis michi bene, 
omnes illas sexdecim libras barchinonenses, quas vos michi promisis-
tis daré in dotem seu p ro dotis vestra, t empore nupciarum. Et ideo 
renunciando etc. 

Testes proxime dicti ." 

A H P B . Bonanato Rimentol , leg. 2 man. año 1351 f. 80 v°. 
V. doc. 395. 
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Barcelona, 22 octubre 1352. 

El pintor Francesc Serra conviene con el beneficiado de la seo de 
Barcelona Arnau Gombau, la pintura de un retablo de los santos Jaime 
y Francisco, para la iglesia del monasterio de Sant Pere de les Puelles 
de Barcelona, similar al retablo de San Bartolomé, de la iglesia del 
Pino. 

"Ego Franciscu8 Serra, pictor, civis Barchinone, gratis, etc. per 
firmam et solemnem stipulacionem, convenio et promitto vobis dis­
creto Arnaldo Gombau, presbitero beneficiato in sede Barchinone, 
quod faciam et pingam unum retaula cum suo bancali, ad opus altaris 
sanctorum lacobi et Francisci, constructi in monasterio sancti Petr i 
Puel larum Barchinone, quequidem reutala ( ? ) , faciam de illa quan-
titate, et cotineri (?) storiis, de quibus et cum est quedara 
retaule et bancal altaris sancti Bartholomei, constructi in ecclesia de 
Pinu, de bona [fusta], auro fino et legali, et de bonis et ydoneis et pul-
cris coloribus retaule. Et residuas facto dicto retaule. Et pro 
Mis " 

ACB. Pedro Borrell, man. años 1352-1353 (18 mayo-1 mayo). 
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Barcelona, 5 abril 1354. 

Compromiso firmado entre el pintor Ramón Destorrents y Guiller­
mo Amigó. 

"Ego Raymundus dez Torrent , pictor, civis Barchinone, per firmam 
et solempnem stipulacionem, convenio et promitto vobis Guillermo 
Amigonis. 

Testes. 

In alio instrumento ego dictus Raymundus dez Torrent ." 

ACB. Pedro Borrell, man. año 1354 (6 feb.-5 mayo). Documento 
inacabado. 
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Barcelona, 30 mayo 1354. 

Compromiso firmado por el pintor Francesc Serra. 

"Ego, Franciscus Serra, pictor, civis Barchinone. gratis et ex certa 
sciencia, per firmam et solempnem stipulacionem. 

In alio instrumento, ego dictus Franciscus Serra." 

ACB. Pedro Borrell , man. año 1354 (23 marzo-20 junio) . Docu­
mento inacabado. 

400 

Barcelona, 10 enero y 27 marzo 1355. 

Escrituras de reconocimiento otorgadas por el pintor Francesc 
Serra. 

"Nos Francischus Serra, pictor, civis Barchinone, confíteor et re-
cognosco vobis Gueraldo Iul ia . . . Arnaldo Codonya." 

ACB. Pedro Borrell , man. año 1355 (9 enero-21 abril) man. año 
1355 (23 marzo-20 jun io ) . Documento inacabado. Es de suponer corres­
pondería a un recibo de una obra pictórica para la iglesia del Pino, 
por cuenta de los obreros de la misma, ya que Guerau Jul ia y Arnau 
Codonyá, en el año 1355 ejercían el mencionado cargo. 

401 

Castillo de Càller, 30 marzo 1355. 

Pedro el Ceremonioso concede una heredad vacante en Alguer, al 
pintor de Càller Pere Blanch, con motivo del traslado de su residencia 
a aquella ciudad. 

"Nos Pe t ras , etc. Attendentes vos fidelem nostrum Pe t rum Blanch, 
pictorem Castri Callari, in loco de Algerio, quem noviter nostre subiu-
gavimus dicioni nostram, faceré habitacionem seu domicilium, et ibi-
dem populare . Idcirco ad grata et accepta servicia per vos dictum 
Pe t rum nobis impensa fideliter atque bene nostram intui tum dirigentes, 
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tenore presentis carte nostre imperpetuum valiture, damus et con-
cedimus vobis dicto Petro et quibus vos volueritis, perpetuo, illam 
hereditatem vacantem nunc per mortem d'en Pasteller, que sibi per 
no» extitit assignata, sub illis modis formis et condicionibus, quibus 
dictus en Pasteller eadem tenebat et percipiebat, nostri vel nostrorum 
comissariorum, donacione, videücet, ad habendum, possidendum, te-
nendum, dandum, vendendum, stabiliendum et expletandum et aliis 
quoquomodo alienandum, inde quod faceré de dicte hereditate, nostras 
et nostrorum perpetuo voluntates, exceptis cum personis religiosis, 
clericis atque secularis. Mandantes igitur gubernatori Sasseri et terre 
Lugudorii , ceterisque officialibus nostris, vel eorum locatenentibus, 
presentibus et futuris, quatenus hanc nostram donacionem, firmam 
habeant et observent, et non contraveniant, nec aliquem contravenire 
permitant , aliqua racione. 

In cuius rei testimonium, presentem fieri iussimus sigillo nostre 
magestatis pendent i munitam. 

Dat. in Castro Callari. tricésima die marcii, anno a Nativitate Do­
mini millesimo CCC° quinquagesimo quinto . . . 

Signum •£< Petr i , Dei gracia regis Aragonum. 

Testes sunt : Nobilis Petrus , dominus de Exerica, venerabilis et 
religiosus frater Johannis, archiepiscopus Callaritanensis, Bernardus 
de Capraria, Petrus Maça de Liçana, Olphus de Proxida.